[image: image1.png]

MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO

ESTADO DO PARANÁ
GOVERNO MUNICIPAL
1

MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO

ESTADO DO PARANÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

DECRETO Nº 1489/2022 - GM
O PREFEITO MUNICIPAL DE QUARTO CENTENÁRIO ESTADO DO PARANÁ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHES SÃO CONFERIDAS POR LEIS, EM ESPECIAL A LEI COMPLEMENTAR Nº. 101/2000.

DECRETA:

Art. 1º Fica estabelecido a Programação Financeira e o Cronograma de Execução de Desembolso para o Exercício de 2023 do Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, conforme o disposto no Art. 8º da Lei Complementar 101/2000.

Art. 2º O cumprimento da Programação Financeira e o Cronograma de Execução de desembolso se darão bimestralmente e, se verificado o desequilíbrio fiscal, o mesmo deverá ser reconduzido no bimestre seguinte.

Art. 3º A execução orçamentária para o Exercício Financeiro de 2023, dar-se-á pela média bimestral da receita e da despesa (Previsão e fixação).

Art. 4º É parte integrante deste Decreto o: Anexo I - Programação Financeira e Cronograma de Execução de Desembolso.

Art. 5º Este decreto entra em vigor no dia primeiro de janeiro de 2023.

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL”
Quarto Centenário, Estado do Paraná,  20 de dezembro de 2022.

Wilson Akio Abe
Prefeito Municipal
ANEXO I

Exercício 2023 – Execução por fonte recursos – bimestral

Programação Financeira e cronograma de execução de desembolso

	Fonte
	Descrição
	Previsão da Receita
	Média Bimestral Receita
	Fixação Despesa
	Média Bimestral Despesa

	1001
	RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) – EXERCICIO CORRENTE
	21.078.500,00
	3.513.083,33
	18.978.500,00
	3.163.083,33

	1002
	RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) – EXERCICIOS ANTERIORES

	45.000,00
	7.500,00

	1005
	RECURSOS DO TESOURO (DESCENTRALIZADOS)  - EXERCICIO CORRENTE

	2.100.000,00
	350.000,00

	1013
	ROYALTIES E OUTRAS COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS NÃO PREVIDENCIÁRIAS – EXERCICIO CORRENTE
	155.000,00
	25.833,33
	155.000,00
	25.833,33

	1014
	ROYALTIES E OUTRAS COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS NÃO PREVIDENCIÁRIAS – EXERCICIOS ANTERIORES

	5.000,00
	833,33

	1017
	CIDE (LEI 10866/04, ART. 1ºB)  - EXERCICIO CORRENTE
	20.000,00
	3.333,33
	20.000,00
	3.333,33

	1018
	CIDE (LEI 10866/04, ART. 1ºB)  - EXERCICIOS ANTERIORES

	5.000,00
	833,33

	1022
	FUNDEB 70% - EXERCICIO CORRENTE
	3.200.000,00
	533.333,33
	3.200.000,00
	533.333,33

	1023
	FUNDEB 70% - EXERCICIOS ANTERIORES

	10.000,00
	1.666,67

	1026
	5% SOBRE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS – EXERCICIO CORRENTE
	1.586.500,00
	264.416,67
	1.586.500,00
	264.416,67

	1027
	5% SOBRE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS – EXERCICIOS ANTERIORES

	10.000,00
	1.666,67

	1028
	DEMAIS IMPOSTOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO BÁSICA – EXERCICIO CORRENTE
	682.500,00
	113.750,00
	682.500,00
	113.750,00

	1029
	DEMAIS IMPOSTOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO BÁSICA – EXERCICIOS ANTERIORES

	10.000,00
	1.666,67

	1034
	SALÁRIO EDUCAÇÃO – EXERCICIO CORRENTE
	190.000,00
	31.666,67
	190.000,00
	31.666,67

	1035
	SALÁRIO EDUCAÇÃO – EXERCICIOS ANTERIORES

	5.000,00
	833,33

	1039
	SAÚDE / RECEITAS VINCULADAS (EC 29/00 - 15%) – EXERCICIO CORRENTE
	4.966.500,00
	827.750,00
	4.966.500,00
	827.750,00

	1040
	SAÚDE / RECEITAS VINCULADAS (EC 29/00 - 15%) – EXERCICIOS ANTERIORES

	10.000,00
	1.666,67

	1049
	RECEITAS DE ALIENAÇÕES DE ATIVOS – EXERCICIO CORRENTE
	50.000,00
	8.333,33
	50.000,00
	8.333,33

	1050
	RECEITAS DE ALIENAÇÕES DE ATIVOS – EXERCICIOS ANTEIORES

	5.000,00
	833,33

	1069
	CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA, ART 147-A CF – EXERCICIO CORRENTE
	320.000,00
	53.333,33
	320.000,00
	53.333,33

	1068
	CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA, ART 147-A CF – EXERCICIOS ANTERIORES

	5.000,00
	833,33

	1096
	TAXAS - EXERCÍCIO PODER DE POLÍCIA – EXERCICIO CORRENTE
	52.000,00
	8.666,67
	52.000,00
	8.666,67

	1097
	TAXAS - EXERCÍCIO PODER DE POLÍCIA – EXERCICIOS ANTERIORES

	5.000,00
	833,33

	1098
	TAXAS - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS – EXERCICIO CORRENTE
	174.000,00
	29.000,00
	174.000,00
	29.000,00

	1099
	TAXAS - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS – EXERCICIOS ANTERIORES

	5.000,00
	833,33

	2021
	PROGRAMAS DE SAUDE - ESTADO - EXERCICIOS ANTERIORES

	15.000,00
	2.500,00

	2023
	ASSISTENCIA FARMACEUTICA - EXERCICIOS ANTERIORES

	10.000,00
	1.666,67

	5352
	CESSÃO ONEROSA PRÉ-SAL LEI Nº 13.885/2019 - EXERCICIOS ANTERIORES

	5.000,00
	833,33

	6060
	ATENÇÃO BÁSICA – ESTADO – EXERCICIO CORRENTE
	80.000,00
	13.333,33
	80.000,00
	13.333,33

	6061
	ATENÇÃO BÁSICA - ESTADO - EXERCÍCIOS ANTERIORES

	10.000,00
	1.666,67

	6062
	BLOCO INVESTIMENTO SAUDE – ESTADO
	100.000,00
	16.666,67
	100.000,00
	16.666,67

	6063
	BLOCO INVESTIMENTO SAUDE - ESTADO - EXERCICIOS ANTERIORES

	5.000,00
	833,33

	6065
	BLOCO INVESTIMENTO SAUDE - ESTADO - TRANSPORTE SANITARIO - EXERCICIOS ANTERIORES

	5.000,00
	833,33

	6071
	ACOES POS COVID CUSTEIO - EXERCICIOS ANTERIORES

	5.000,00
	833,33

	6073
	ACOES POS COVID INVESTIMENTO - EXERCICIOS ANTERIORES

	5.000,00
	833,33

	30003
	ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE - EXERCÍCIO CORRENTE
	620.000,00
	103.333,33
	620.000,00
	103.333,33

	33003
	ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE - EXERCÍCIOS ANTERIORES

	15.000,00
	2.500,00

	30014
	RECURSOS PISO DOS ACS E DE ENDEMIAS - EXERCICIO CORRENTE
	470.000,00
	78.333,33
	470.000,00
	78.333,33

	33014
	RECURSOS PISO DOS ACS E DE ENDEMIAS - EXERCICIOS ANTERIORES

	10.000,00
	1.666,67

	31001
	EMENDA PARLAMENTAR - SAUDE - EXERCICIOS ANTERIORES

	5.000,00
	833,33

	31118
	PROGRAMA TRANSPORTE ESCOLAR ESTADUAL – EXERCICIO CORRENTE
	110.000,00
	18.333,33
	110.000,00
	18.333,33

	33118
	PROGRAMA TRANSPORTE ESCOLAR ESTADUAL – EXERCICIO CORRENTE

	5.000,00
	833,33

	31518
	BLOCO INVESTIMENTOS SAUDE - EXERCICIO CORRENTE
	100.000,00
	16.666,66
	100.000,00
	16.666,67

	31555
	SANEPAR - COMPENSAÇÃO FINANCEIRA AO MEIO AMBIENTE - EXERCICIO CORRENTE
	20.000,00
	33.333,33
	20.000,00
	3.333,33

	31934
	BLOCO DE FINANCIAMENTO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (SUAS) - EXERCICIO CORRENTE
	150.000,00
	25.000,00
	150.000,00
	25.000,00

	31936
	COMPONENTE PARA QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO SUAS - EXERCICIO CORRENTE
	20.000,00
	3.333,33
	20.000,00
	3.333,33

	31940
	BLOCO FIN GESTÃO DO PROG BOLSA FAMILIA E CADASTRO ÚNICO - EXERCICIO CORRENTE
	40.000,00
	6.666,67
	40.000,00
	6.666,67

	32013
	INVESTIMENTO CORONAVÍRUS (COVID-19) - SAPS - EXERCICIOS ANTERIORES

	5.000,00
	833,33

	33006
	EMENDA INDIVIDUAL - SAUDE - EXERCICIOS ANTERIORES

	5.000,00
	833,33

	33114
	MDE / PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR PNATE - EXERCICIOS ANTERIORES

	100,00
	16,67

	33117
	MDE / PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PNAE - EXERCICIOS ANTERIORES

	100,00
	16,67

	33056
	AUXÍLIO FINANCEIRO - OUTORGA CRÉD TRIB ICMS-ART. 5º, INC V, EC Nº 123/2022 - REC EDUC - EX ANTERIOR

	5.000,00
	833,33

	33057
	AUXÍLIO FINANCEIRO - OUTORGA CRÉD TRIB ICMS ART. 5º, INC V, EC Nº 123/2022 - REC LIVRES EX. ANTERIOR

	5.000,00
	833,33

	33494
	ATENÇÃO BASICA - EXERCICIOS ANTERIORES – EXERCICIO CORRENTE

	5.000,00
	833,33

	33495
	ATENÇÃO BASICA - EXERCICIOS ANTERIORES

	5.000,00
	833,33

	33500
	BLOCO INVESTIMENTOS SAUDE - EXERCICIO ANTERIORES

	5.000,00
	833,33

	33934
	BLOCO DE FINANCIAMENTO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (SUAS) EXERCICIOS ANTERIORES

	5.000,00
	833,33

	33936
	COMPONENTE PARA QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO SUAS - EXERCICIOS ANTERIORES

	5.000,00
	833,33

	33940
	BLOCO FIN GESTÃO DO PROG BOLSA FAMILIA E CADASTRO UNICO - PORTARIA MDS 113/2015 - EXERCICIOS ANTER.

	5.000,00
	833,33

	41042
	PNAE - EXERCICIO CORRENTE
	90.000,00
	15.000,00
	90.000,00
	15.000,00

	41043
	PNATE - EXERCICIO CORRENTE
	30.000,00
	5.000,00
	30.000,00
	5.000,00

	43043
	PNATE – EXERCICIOS ANTERIORES

	1.000,00
	166,67

	41640
	OPERACAO DE CREDITO PLANO DIRETOR MUNICIPAL - EXERCICIO CORRENTE
	150.000,00
	25.000,000
	150.000,00
	25.000,00

	51880
	CONTRIBUIÇÕES E LEGADOS DE ENTIDADES NÃO GOVER. ECA/FMDCA - EXERCICIO CORRENTE
	20.000,00
	3.333,33
	20.000,00
	3.333,33

	53880
	CONTRIBUIÇÕES E LEGADOS DE ENTIDADES NÃO GOVER. ECA/FMDCA – EXERCICIOS ANTERIORES

	5.000,00
	833,33

Quarto Centenário, Estado do Paraná, 20 de dezembro de 2022.

Wilson Akio Abe
Prefeito Municipal
______________________________________________________________
AVENIDA DRº HEMERSON SIQUEIRA E SILVA, 594, CENTRO – CEP: 87.365-000 – TEL. (44) 3546-1109

 CNPJ: 01.619.104/0001-41

                WWW.QUARTOCENTENARIO.PR.GOV.BR

______________________________________________________________
AVENIDA DRº HEMERSON SIQUEIRA E SILVA, 594, CENTRO – CEP: 87.365-000 – TEL. (44) 3546-1109

 CNPJ: 01.619.104/0001-41

                WWW.QUARTOCENTENARIO.PR.GOV.BR